1

区校园安全生产专业委员会办公室关于开展 2023 年

全区学校周边安全区域集中整治的通知

各街道办事处、乡人民政府，区校园安全生产专业委员会成员

单位，区有关部门，区属有关企业：

2023 年 8 月 3 日，省政府办公厅印发《湖北省学校周边

安全区域管理办法》（以下简称《管理办法》）。为抓好《管理

办法》贯彻落实，结合《中华人民共和国未成年人保护法》《湖

北省学校安全条例》等法律法规和省市扫黑办关于教育领域扫

黑除恶行业整治要求，及省校安委办《关于开展 2023 年学校

周边环境综合整治“百日行动”的通知》（鄂校安办〔2023〕5

号）精神，按照《市校园安全生产专业委员会关于开展 2023

年全区学校周边安全区域集中整治的通知》要求，决定在全区

范围内开展 2023 年学校周边安全区域整治专项行动。现就有

关事项通知如下：

一、时间安排

即日起至 11 月 30 日

2

二、整治范围

全区学校（含普通中小学、幼儿园、中职学校、特殊学校、

专门学校，下同）周边环境问题。

三、整治重点

（一）学校周边治安秩序。加强学校周边治安巡查，依法

打击侵害师生人身财产安全的违法犯罪行为，依法严惩侵扰学

校及师生的黑恶势力，加强校园周边娱乐场所、出租房屋、治

安重点人员、流动人口的治安管理。在学校周边设立“护学岗”，

建立日常巡逻防控和高峰勤务制度。

（二）学校周边文化秩序。加强对学校周边地区文化经营

场所的日常监管，加大执法力度，规范经营秩序，依法取缔学

校周边非法营运的网吧、音像书刊点、娱乐场所。学校周边

200 米范围内不得设立互联网上网服务营业场所、娱乐场所。

学校周边 50 米范围内禁止设立彩票点，已有的彩票点，民政、

体育等彩票主管部门应引导其逐步搬离或有序退出。

（三）学校周边交通秩序。及时更新和完善学校周边交通

路段的交通标识、标线、信号灯、减速带、人行横道等设施。

根据学校周边 50 米范围内的治安、交通环境实际情况，因地

制宜设置学生、家长等候区、护学通道、临时停车位，建设隔

离栏、隔离墩、减速带或升降柱等硬质防冲撞设施。

（四）学校周边经营秩序。依法查处学校周边商户无照经

营、超范围经营，以及违规售卖危险玩具、盲盒等行为。中小

3

学、幼儿园校园周边 200 米范围内禁止违规摆摊设点，禁止设

立成人性用品商店等场所。中小学校园周边 50 米内禁止售卖

烟（含电子烟）、酒，烟草专卖管理部门已发放烟草专卖零售

许可证的，待其许可证期满后不予延续。

（五）学校周边综合安全。加强学校周边出租屋及经营场

所建筑物安全、消防安全和燃气安全等检查力度。高压电线、

长输天然气管道、输油管道严禁穿越或跨越学校；当在学校周

边铺设时，安全防护距离及防护设施应符合相关规定。加油站

与学校的安全距离应符合《汽车加油加气加氢站技术标准》有

关要求。

四、工作步骤

（一）动员部署阶段。各街乡、各相关部门（单位）要及

时召开工作会议，成立工作专班，组织学习宣传贯彻《管理办

法》，对集中整治行动进行专门部署，同时向社会广泛宣传集

中整治工作，营造良好工作氛围。

（二）划定区域阶段。按照《管理办法》明确的区域范围

和省、市行业主管部门明确的测量方法，划定辖区学校周边安

全区域。对学校周边安全区域内现有市场主体，相关管理部门

通过上门提醒、发告知函、张贴公示牌等多种方式，强调学校

周边安全区域内的禁止事项和负面清单，为排查整治打好基础。

（三）排查整改阶段。成立多部门参与的工作专班，深入

细致开展学校周边安全区域“拉网式”排查， 找准存在的突

4

出问题和安全隐患，制定问题清单、责任清单、落实清单，明

确整改时限、措施、步骤、责任人，确保排查到位、整治到位。

（四）调研指导阶段。成立调研指导组，赴各学校实地了

解集中整治开展情况，对有关工作进行具体指导，对重大隐患

实行挂牌督办。对工作不到位、责任不落实、整治不彻底的将

在一定范围内通报。督导方案另发。

五、工作要求

（一）加强学习研究。各街乡、各部门（单位）要加强对

《管理办法》的学习宣传，明确工作标准、工作职责、工作要

求。有关单位及时与上级行业主管部门对接，明确 50 米距离

和 200 米距离的测量方法，确保政策执行准确性。

（二）加强组织领导。各街乡、各相关部门（单位）按照

《管理办法》，负责学校周边安全区域管理，建立联席会议制

度、督办通报制度等工作机制，加强学校周边安全的检查、督

办和协调等工作，协调和督促各成员单位履行各自职责。要加

强对重点问题会商，特别是对涉及校园周边安全、市场主体利

益的重大问题，要认真研究，保证集中整治平稳有序推进。各

相关部门（单位）要加强对本行业的指导和督导，强化部门联

动、上下联动，形成工作合力。

（三）加强线索收集。区校园专委会坚持问题导向，通过

线上线下相结合的方式，主动收集学校周边环境问题线索。既

要加大对学校周边的巡查力度，实地现场排查问题，又要加大

5

对各级信访平台、12345 政府服务热线和网络热点舆情等关于

学校周边安全问题的关注力度，积极主动处理群众强烈反应、

舆论广泛关注的校园周边环境问题，合理安排调度力量，有针

对性地开展工作。

（四）加强问题整治。要建立学校周边环境隐患问题排查

整治清单，按照“属地管理”和“谁主管，谁负责”的原则，

将整治责任落实到具体部门具体人，确保各类隐患问题得到及

时有效解决。请各街乡和相关部门（单位）于 11 月 20 日前，

将本次集中整治行动工作总结(1500 字内，不穿靴戴帽，重点

介绍本次集中排查整治的具体成效）和汇总表（见附件 l)报区

校安委办（仅通过邮箱报送 word 文档和盖章 pdf 扫描件）。工

作中好的做法和需要协调解决的重难点问题随时上报。

联系人：余利彪，电话：13397119393,电子邮箱：

401733096@qq.com。

附件：

1.2023 年黄陂区学校周边安全区域集中整治汇总表

2.区校园安全生产专业委员会有关成员单位（任务单位）

武汉市黄陂区校园安全生产专业委员会办公室

2023 年 10 月 30 日

mailto:5069@qq.com

6

附件 1

2023 年黄陂区学校周边安全区域集中整治汇总表

填报单位（盖章）： 填报日期； 年 月 日

出动排除隐患的人数次数 排查的学校数（单位：所）

排查隐患的情况 合计

中小学、幼儿园五大类问题的隐患（问题）数量（项）

校园周边治安

秩序问题

校园周边文化

秩序问题

校园周边交通

秩序问题

校园周边经营

秩序问题

校园周边综合安

全问题

排查出隐患的数量（项）

其中

已整改的隐患

数量（项）

未整改的隐患

数量（项）

填表人： 联系电话：

7

附件 2

区校园安全生产专业委员会有关成员单位

（任务单位）

区委宣传部（新闻出版）、区委政法委、区民宗局、区公

安分局、区民政局、区司法局、区自然资源和规划局、区生态

环境分局、区住建局、区城管局、区交通运输局、区文旅局、

区卫健局、区市场监督管理局、区消防救援支队、区供电公司、

区烟草专卖局